
 

 

 

 

Firenze, 03/08/2021 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
 

 per l’affidamento diretto ai sensi degli artt.  32 comma 2, 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 
50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 come modificato dal DL 77/2021 

dell'appalto avente ad oggetto servizi assicurativi a copertura RC Patrimoniale 
CIG: Z7E32AEA4B 

 
VISTO lo Statuto di ATAF S.p.a.; 
 
VISTA la nomina dell'Amministratore Unico nella persona del Dott. Iacopo Lisi, come da atto del 
24 luglio 2019, con la quale gli sono conferiti tutti i poteri necessari; 
 
LETTO il Regolamento degli acquisti di ATAF S.p.A. che disciplinano le modalità di affidamento 
dei contratti inerenti i lavori ed i servizi intellettuali / di architettura e ingegneria sotto soglia; 
 
VISTI gli articoli 32 comma 2 secondo periodo e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, secondo 
cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto con modalità semplificate, anche 
senza previa acquisizione di due o più preventivi, tramite determina a contrarre che contenga almeno 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
dei requisiti di carattere generale, il possesso dei requisiti tecnico-professionali se richiesti; 
 
VISTO il DL 76/2020 convertito con legge 120/2020 ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera a) 
come modificato dal DL 77/2021, che consente per i contratti pubblici di servizi e forniture 
l'affidamento diretto, anche con le modalità semplificate di cui sopra, per i contratti di importo 
inferiore ad Euro 139.000; 
 
CONSIDERATO che ATAF S.p.A. è tenuta a stipulare apposite assicurazioni per la RC 
Patrimoniale, onde evitare di esporre la società ad un danno economico dovuto dalla mancata 
copertura assicurativa; 
 
DATO ATTO della necessità di individuare un Operatore Economico in grado di fornire i servizi 
assicurativi in questione, secondo le esigenze ed il fabbisogno dell’azienda; 
 
VISTA la determina del 7.07.2021 con la quale sono stati affidati i servizi di consulenza assicurativa 
alla Società AD HOC SNC 
 
VISTO l’esito della indagine istruttoria compiuta dalla AD HOC SNC, che si è sostanziata in una 
richiesta di preventivi formulati secondo le esigenze della Stazione Appaltante 
 
CONSIDERATO che dalla istruttoria suddetta, è emerso che è pervenuto un unico preventivo dalla 
Compagnia di Assicurazioni LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE 
 
STABILITO l’importo contrattuale lordo in Euro 1.950,00 in linea con i costi sostenuti negli anni 
precedenti per la stessa copertura; 
 



 

 

 

 

RITENUTO che il modesto valore del contratto da nonché il modus operandi complessivo della 
Stazione Appaltante, inducano a ritenere che non siano consentiti né favoriti indebiti vantaggi 
concorrenziali per l'indicato Operatore, né l'esclusione di altri da altri eventuali affidamenti, rispetto 
ai quali in effetti non risulta violato il principio di rotazione né risultano compromesse possibilità 
effettive di accesso alle gare in regime di libera concorrenza; 
 
DATO ATTO di dover sottoscrivere la polizza predisposta dall'Operatore Economico, prevalendo 
le norme di legge a tutela dell'interesse pubblico ove le clausole imposte siano non conformi a 
quanto stabilito dalle norme sui contratti pubblici   
 
 
 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

 
l’affidamento del contratto di servizi assicurativi a copertura RCT/RCO e incendio all risk CIG: 
Z7E32AEA4B alla Compagnia di Assicurazioni LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE, 
per mezzo del corrispondente AEC Underwriting SpA - Piazza delle Muse 7 - 00197 Roma Codice 
Fiscale e P.IVA IT02170331207, per un corrispettivo lordo di Euro 1.950,00. 
 
  L’Amministratore Unico 

Firma 
 
 
 
 
 
 
 
 


